
 

 CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

Area Gestione e sviluppo del territorio 
 

Atto monocratico n. 212 del 03/02/2023   

 

OGGETTO: RIMODULAZIONE ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEL CANILE E 

GATTILE DI IMOLA 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con contratto Rep. n. 34284 registrato dall’Agenzia delle Entrate – APSRI in data 

20/01/2023 al n. 2607 serie 1T è stata rinnovata alla coop. CoALA, soc. coop. di impresa sociale la 

gestione del canile, del gattile e delle colonie feline del Comune di Imola (CIG 94223300B2); 

Visti: 

- il “Regolamento per la gestione del canile, del gattile e delle colonie feline” del Comune di Imola, 

approvato con Deliberazione C.C. n. 80 del 18.06 ed in particolare l’art 21 “Apertura al pubblico” 

che dispone: 

1. Il Comune di Imola concorda con il gestore i tempi e le modalità di accesso della cittadinanza 

alle strutture. Sulla base di ciò il gestore deve rendere noto mediante pubblicazione sul proprio 

sito internet e mediante affissione: 

 - gli orari di apertura al pubblico delle strutture;  

- il nominativo del referente per eventuali problematiche;  

- Nr. di telefono, indirizzo di posta elettronica e altri riferimenti di contatto. Il personale addetto 

accompagna i visitatori che vogliono accedere alle strutture durante l'orario di apertura al 

pubblico e fornisce loro dati, informazioni e segnalazioni per gli affidi. 

 2. Per la salvaguardia del benessere degli animali, la tutela della loro salute e per garantire la 

sicurezza dei visitatori, è fatto divieto di accedere nei seguenti spazi: aree sanitarie, aree di 

osservazione, aree di isolamento ed aree dei servizi. Può essere concessa una tantum 

l’autorizzazione da parte del Comune di Imola, per l’accesso guidato a chi ne faccia espressa e 

motivata richiesta scritta, alle suddette aree. 

- l’art. 11. “Gestione dell’utenza” dell’allegato alla Delibera G.R. 12/04/2021, n. 472 “Requisiti 

strutturali e gestionali per le strutture di ricovero e custodia di cani e gatti, oasi e colonie feline. 

Aggiornamento e proroga delle proprie precedenti disposizioni di cui alla delibera di Giunta 

regionale n. 1302 del 16 settembre 2013.” che stabilisce che: 

In ogni canile/struttura di ricovero per gatti deve essere assicurato un orario di apertura al 

pubblico; tale orario deve essere visibile e consultabile almeno all’ingresso della struttura. Gli 

orari di apertura al pubblico devono essere di almeno 4 ore giornaliere, con possibilità di un 

giorno di chiusura. Deve essere garantita la disponibilità per appuntamento. In ogni canile deve 

essere garantita la sicurezza ai visitatori. Devono essere disponibili, inoltre, e qualora richieste 

dall’utenza le informazioni relative ai singoli animali. Le procedure relative all’accesso al 

pubblico devono essere definite nel regolamento della struttura. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

-l a comunicazione acquisita al prot. gen. n. 2609 del 24/01/2023 con la quale la coop. CoALA, soc. 

coop. di impresa sociale propone i seguenti nuovi orari di accesso al canile e gattile comunali con data 

di inizio da concordare: 

 

Lunedi chiuso 

Martedì 
apertura dalle 13 alle 15 su appuntamento e dalle 15 alle 17 per accesso libero (dal 1/10 al 31/03) 

apertura dalle 13 alle 15 su appuntamento e dalle 15 alle 18 per accesso libero (dal 1/04 al 30/09) 

Mercoledì 

apertura dalle 13 alle 15 su appuntamento e dalle 15 alle 17 per accesso libero (dal 1/10 al 31/03) 

apertura dalle 13 alle 15 su appuntamento e dalle 15 alle 17 per accesso libero (dal 1/04 al 30/09) 

Giovedì 

apertura dalle 13 alle 15 su appuntamento e dalle 15 alle 17 per accesso libero (dal 1/10 al 31/03) 

apertura dalle 13 alle 15 su appuntamento e dalle 15 alle 17 per accesso libero (dal 1/04 al 30/09) 

Venerdì 

apertura dalle 13 alle 15 su appuntamento e dalle 15 alle 17 per accesso libero (dal 1/10 al 31/03) 

apertura dalle 13 alle 15 su appuntamento e dalle 15 alle 18 per accesso libero (dal 1/04 al 30/09) 

Sabato 
apertura dalle 13 alle 15 su appuntamento e dalle 15 alle 17 per accesso libero (dal 1/10 al 31/03) 

apertura dalle 13 alle 15 su appuntamento e dalle 15 alle 17 per accesso libero (dal 1/04 al 30/09) 

Domenica e festivi 
apertura dalle 13 alle 15 su appuntamento e dalle 15 alle 17 per accesso libero (dal 1/10 al 31/03) 

apertura dalle 13 alle 15 su appuntamento e dalle 15 alle 17 per accesso libero (dal 1/04 al 30/09) 

Rilevato che gli orari attuali di apertura al pubblico sono i seguenti: 

- dal 20 ottobre al 19 marzo 

lunedì chiuso 

martedì, mercoledì e giovedì ore 15.00-17.00 

venerdì, sabato e domenica ore 14.00-17.00 

- dal 20 marzo al 19 ottobre 

lunedì chiuso 

martedì, mercoledì e giovedì ore 15.00-18.00 

venerdì, sabato e domenica ore 14.00-18.00 

e che non vengono evidenziate le fasce orarie per gli appuntamenti che vengono regolarmente concessi 

ai cittadini che ne fanno richiesta; 

Evidenziato che i nuovi orari proposti dalla coop. CoALA, soc. coop. di impresa sociale permettono di 

meglio evidenziare le fasce orarie di accesso al pubblico, sia in modalità libera che su appuntamento e 

rispondono ai requisiti del regolamento comunale e della Del G.R. 12/04/2021, n. 472 sopra 

richiamati; 

Dato atto che è stata sentita in merito l’Assessora all’Ambiente; 

Visto che con atto del Sindaco n. 32 del 30/06/2022 è stato confermato l’incarico di Dirigente a tempo 

determinato dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio all'Arch. Alessandro Bettio; 

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il firmatario del provvedimento attesta anche 

l’assenza di situazioni di incompatibilità con i soggetti affidatari, ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 

ss.mm.ii. e che non sussiste conflitto di interesse ai sensi ex art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 

42 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DISPONE 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

1) di rimodulare gli orari di apertura canile e gattile comunali così come proposto dalla coop. CoALA, 

soc. coop. di impresa sociale con comunicazione acquisita al prot gen 2609 del 24/01/2023 in 

premessa, a far data dal 01/04/2023; 

2) di inviare il presente atto all’Azienda USL- Igiene Veterinaria e alla coop. CoALA, soc. coop. di 

impresa sociale, dando disposizione a quest’ultima di procedere all’aggiornamento della cartellonistica 

e delle informazioni nei propri canali social; 

3) di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione del Comune di Imola al fine di darne 

notizia e di aggiornare le informazioni sul sito internet e sui canali social del Comune di Imola. 

 

  

Lì,  03/02/2023 

IL DIRIGENTE 

Alessandro Bettio 

(atto sottoscritto digitalmente) 


